artigo. 

(...) 

§ 2º A alíquota da tributação mínima do Imposto sobre a 

Renda das Pessoas Físicas será fixada com base nos 

rendimentos apurados nos termos do § 1º deste artigo, 

observado o seguinte: 

I - para rendimentos iguais ou superiores a R$ 1.200.000,00 

(um milhão e duzentos mil reais), a alíquota será de 10% 

(dez por cento); e 

II - para rendimentos superiores a R$ 600.000,00 

(seiscentos mil reais) e inferiores a R$ 1.200.000,00 (um 

milhão e duzentos mil reais), a alíquota crescerá 

linearmente de 0 (zero) a 10% (dez por cento), conforme a 

seguinte fórmula: 

Alíquota % = (REND/60.000) - 10, em que: 

REND = rendimentos apurados na forma prevista no § 1º 

deste artigo. 

44. Após o cálculo do IRPF anual mínimo, nos termos acima e dos